石家庄钢铁有限责任公司

“7·18”机械伤害事故整改措施落实情况

评估报告

2017年7月18日9时8分许，在石家庄钢铁有限责任公司轧钢厂维修大棒产线收集区12m收集框1A升降机期间，作业人员在升降机底部进行检修时发生机械伤害事故，造成1人死亡，直接经济损失约100万元。
事故发生后，石家庄市政府成立了由原市安监局分管负责同志任组长，原市安监局、原市监察局、公安局、总工会和长安区政府等部门有关同志为成员的“石家庄钢铁有限责任公司“7·18”机械伤害事故调查组”（以下简称事故调查组），同时邀请石家庄市人民检察院派员参加，聘请有关专家参与，对该起事故展开全面调查。

2017年12月9日，石家庄市政府批复了《石家庄钢铁有限责任公司“7·18”机械伤害事故调查报告》（以下简称《事故调查报告》）。

按照《国务院安委会办公室关于组织开展重大生产安全事故整改措施落实情况“回头看”工作的通知》（安委办函〔2020〕50号）、《河北省安委办关于组织开展生产安全事故整改措施落实情况“回头看”工作的通知》（冀安委办函〔2020〕102号）、《石家庄市安全生产委员会办公室转发省安委办办关于组织开展生产安全事故整改措施落实情况“回头看”工作的通知》（石安委办传〔2020〕35号）等文件有关要求，由市应急管理局牵头，工信部门派员参加。其中，应急管理局由事故调查统计处牵头，工贸行业安全检查监督管理处各派员参加，组成“回头看”检查评估组，对石家庄钢铁有限责任公司“7·18”机械伤害事故整改措施落实情况进行检查评估“回头看”，有关情况报告如下。
一、评估工作组织开展情况
2020年8月26日至28日，检查评估组依据《事故调查报告》，制定了《石家庄钢铁有限责任公司“7·18”机械伤害事故整改措施落实工作评估方案》，就行政处罚落实情况、责任追究落实情况、事故防范和整改措施落实情况、事故防范长效机制建设情况等4个方面内容进行梳理，制成评估清单，采取百分制进行评估。
工作中，检查评估组走访了长安区人民法院，就涉嫌刑事犯罪人员审理情况进行了了解；听取了河北钢神设备制造安装工程有限公司（以下简称钢神公司）和石家庄钢铁有限责任公司（以下简称石钢公司）整改落实情况的汇报（图1），查阅了两家公司整改落实档案资料（图2、3、4、5、6、7、8），查看了事故现场（图9、10、11、12）。

通过上述工作，了解掌握了各单位落实刑事责任追究、党政纪责任追究、行政处罚和事故防范措施的第一手资料。
	[image: image1.jpg]

	[image: image2.png]

	图1 石钢、钢神公司有关人员汇报情况
	图2 查阅石钢公司整改资料

	[image: image3.jpg]

	[image: image4.jpg]

	图3 查阅石钢公司整改资料
	图4 查阅钢神公司资料

	[image: image5.jpg]BN

1.

5.

JthIQmiQE

RF RN RREL T
XBEAMLT

FHAQ. WK, ANTR, AREWI
B

m>m.w..e—t3ui
zamﬂm»,mmﬂtﬂ#a

R WA R
BTRAAR £l

R TR R RFRRE,
REXK, B, W AARERBETA

BRSNS 500 T
WEL, B, !t»mHSGSimmﬁmh. BRI

R HEN L 1000 TT-
R, B, WEATEFBHE #TFss HIBRAR

& 2000 TT-
FHE, B, BRATHERLETHELR STHELS

R IP £ 3000 T
A, B, @MATEAE, KE (R SRR

W LEEH) 538 FF 100

	[image: image6.jpg]

	图5 查阅企业职工档案
	图6 石钢公司资料

	[image: image7.jpg]

	[image: image8.jpg]2 M it 5 B %2 3 F/) ARl =t 680C

EAS S L
H "= ‘# 45610¢

X4y Iy 810¢C

L

T € 7y 8T0T [27

Y [P [y 8T0T

)
=
=
5
e
AV
3
#

ki < b 42 45 8102 1137

	图7 石钢公司资料
	图8 钢神公司资料

	[image: image9.jpg]

	[image: image10.jpg]

	图9  现场查看事故现场
	图10  现场查看事故现场

	[image: image11.jpg]

	[image: image12.jpg]

	图11  现场查看事故现场
	图12  现场查看事故现场

二、石家庄市事故相关单位整改落实情况

检查评估组按照《事故调查报告》提出的要求，结合“回头看”工作要求，对事故相关单位整改措施落实情况进行了检查。
（一）事故企业责任追究落实情况。
1. 行政处罚落实情况。
按照《事故调查报告》行政处罚建议，石家庄应急管理局落实了钢神公司及其法定代表人、石钢公司共计57.5万元的行政罚款（图13）。相关资料已归档。
2. 刑事责任追究落实情况。
2018年8月14日，公安机关以涉嫌重大责任事故罪，对王臣祥、刘洋刑事拘留，2018年8月17日王臣祥、刘洋被取保候审。2019年2月27日，石家庄市长安区人民检察院向长安区法院提起公诉，审理终结（石家庄市长安区人民法院刑事判决书（2019）冀0102型初179号）（图14、15）。
3. 企业内部处理的责任人员。
钢神公司和石钢公司分别落实了责任人员企业内部处理，石钢公司已向上级单位及主管部门作出书面检讨（图16、17、18、19、20）。
工作效果：涉嫌刑事犯罪人员由石家庄市长安区人民法院审理终结，行政处罚执行到位，其他事故责任人员的党政纪处分决定已由所在单位落实并归入个人档案。

	[image: image13.jpg]ek 1 W i “1 W No 026776941 1
- T /s
5 M R Hdh\mil‘h(&mkw I | L i 88 i
T K (o A
U mt&‘aw.umn p i | L
TR A ¥ ;3
T T e W o B
i ¥ “““ ! Qs wam wm e, N
SEA TR '!Olmu o Wﬁl 7430 e 018§ < 'il?
n
Wt #fy e
™ = *: i L
&% o i #
| om0 ‘ 4%

———————-%—4——:——’——*——9-—;—

ISR g &
A n No 026775942

B uEm |

(201R) SGOO2

&

SMARBGS @%% :ar
i#ml f ,1“1* ]
e n}ﬁ T

AR R R

No 026776841

Mok & W
TileT e

& e
| GwARMORE)

% %

	[image: image14.jpg]A AR T 82 X\ R B
Mow oM R B

AR METE S5

= ¥, %, 1978 % 11 A 20

104197611202418, R M. %%

) 00 40001 Sk Py
WEREWHEB 661 9 1 4 1505 F, s

69 95 M B4, 2018 F 8

	图13 石钢、钢神公司行政罚款单据
	图14 王臣祥、刘洋刑事判决书

	[image: image15.jpg]

	[image: image16.jpg]E AT

BRAAF (2017) 129 5

KT "7.18" HUEEEHERIEA
HISLIRIRTE

BEARGN (Z2EFZRAE). CTRBWAT £4)

ABE LT LARTHRLT, 2NFAF TR, FFH]
BT

F, FHRER, TREMLR KSRGS

BRREREEERAE, RELTHELTYR

AREERE, 8 AREET LA F

I ABEEEREBIFL KRS
, RESTH GRS

	图15 王臣祥、刘洋刑事判决书
	图16 石钢公司落实责任人员企业内部处理文件

	[image: image17.jpg]HY 1T« &8 4.-71—;-":'—-1
L Epsl o=t
'

BYREA St hun,

. EDA, B, ow
ReSE# 5
#e s

B WL 34 A o 9 SR A
KR, FARE AL A S S
o NEUREGHLENME, ARBTHREAEE

4 BRAIE, B, d 805 s AL AR A SR
Ro MERRENETERME, hrnTLEEAEELS .
5. HET, B, AMT MM ARSFETREELE
CP3 RIFT. HEUKAMHERKE, AELTHIAEE 1
44
6. P, B, AMEMALN ARG PHETEMEEL, 7
D ERAEREEERE, ARATHTAS,
1. EZ Kk, B, TREHELAS ARE SRR, HF
CHERAEREEERE, REATREALAS.
8, FHEE, B, PHER, MAGMLAI S K. HEHK
EEEHE, RELTELTRL S,
A, B, PEER, TRMEALESBIER K. HF
WEBERE, ARETAERRS.
el B, BEFR, AREMLERES L,
EEERE, RELTAPEEELH.
B, PEER, THREAZARGE. HEK
AR 2000 T
bR, TRAHEILAE, Bg

5]

	[image: image18.jpg]ERETEHE, AT B A

13. Mk, B, #LA%R, BRLABLEE, 4EHus
L ERAGSRE, RELTRBIHELS.

901747 A28 BHA

	图17 石钢公司落实责任人员企业内部处理文件
	图18 石钢公司落实责任人员企业内部处理文件

	[image: image19.jpg]AU A e TR RAA S

BT [2018) S0 5

KT REMGATRBALA T “7.18” HUbhos w04
HXHRAEA B ek 51
EHAF. TEE. HRTE. PR
: Rl CERERBARBEAT “7.18” HMAH W HMER
), BT BT & WA, MHRIHEASAT U T
i
1 KEE, B, SHARSRTEEK, STHRLS.
2. YR, B, GHARRA ARIFRK, ATEESL
P

 FMB, B, GRAASE RTINS, ST R
, ‘L'Tmm. B, BHATEARE, K CEPLABHARER
AhEAP]) 5538 48 1 HOZHE, K25 07T,

	[image: image20.jpg]Tt

[ <647, “7.08” KUK, BTN R

R, s o E) GBI ARG 60% (6.4
k% 30%, 7.18 HEHUHHL 30%). 2 Al Be A A 7 ok
40% (6.4 ik 20%, 7.18 FilkHE 20%). 2
|58 B BRI N 50% (6.4 HitkE L 20%, 7.18 L

BRI BRI IE I KRG VAR T
G B A S 2 A R AT & TR bR . R MEHUER

E 2019 FANFEA 7SS BRI A

	图19 钢神公司落实责任人员企业内部处理文件
	图20 钢神公司落实责任人员企业内部处理文件

（二）事故防范整改措施落实情况。
检查评估组依据《事故调查报告》，对事故防范整改措施落实情况进行评估。

事故企业整改落实情况。

（1） 钢神公司
一是依法依规，强化责任追究。依据事故调查报告，结合公司考核标准，对事故相关责任人和各级领导分别予以撤职、严重警告和记过处分等行政处分和经济处罚。二是学法学规，持续完善公司基础管理，落实主体责任。公司将《安全管理制度》、《岗位安全操作规程》装订成合订本并下发学习，公司组织全员学习《安全生产责任制》并每年进行修订；根据公司生产经营情况，按照《河北省安全生产条例》要求，配足安全管理人员数量，加强区域安全监管，现在公司配备安全管理人员共25名；公司持续完善“双控”机制建设。评审岗位安全风险3630项，其中风险管控升级2项；有限空间增加53项。三是强化学习，提升全员安全意识和技能。持续学习、完善，提升人的不安全行为管理；积极推进“关口前移、源头管控”原则，强化网格化管理，减少、消灭物的不安全状态；强化安全技术管理，提升现场风险管控，做好事故预防工作。

工作效果：通过一系列措施，安全生产法律意识、责任意识得到大幅度提升，管理更加精细，内审制度更加严格，设备设施维护、保养、使用更加规范，隐患排查治理更加深入，安全培训得以加强，员工素质进一步提高，企业主体责任落实能力得到提升。
（2） 石钢公司
一是公司领导高度重视，开展事故调查，强化责任追究。针对“6.4”事故暴露的问题，石钢公司董事长黄永建、总经理于根茂、主管副总经理冯津赤在调度会上多次强调要深刻吸取事故教训，认真查找事故原因，强化责任追究力度；为强化追责、考核力度，公司修订《安全生产考核办法》，加大对主体责任不落实的追究力度，明确紧密、独立和临时型外协方事故的考核标准，并针对“6.4”事故原因，依据市政府事故调查报告，结合石钢公司考核标准，对事故相关责任人和各级领导分别予以警告、记过和留用察看等行政处分和经济处罚；二是吸取事故教训，公司组织开展“查漏洞、补缺陷”专项整治活动。定专项整治计划，明确责任和要求；组织开展安全警示教育活动，公司组织各单位点检员、外协方共1623人参观石钢公司安全教育展室，回顾以往事故，强化安全意识；全面开展自查自纠活动；开展检维修专项整治活动制定《检修安全确认票》和《抢修安全确认单》，印制下发《生命安全牌》8368个，显示姓名、联系电话等关键信息，明确一人一牌、谁挂谁摘、未摘牌严禁操作等管理要求。各单位组织岗位工、外协方职工辨识交叉作业、双方配合作业、能源介质停送等危险环节风险526项，对现有措施控制效果进行评价，对215项风险完善管控措施。设立试点，推行安全锁；为进一步提升外协方自主管理能力和风险承受能力，对各单位外协方管理梳理情况进行抽查，重点从其制度建设、安全教育、安全检查、考核、工伤保险等方面进行全面帮扶。三是轧钢厂强化现场安全管理。轧钢厂全面落实防范、整改措施；为进一步防范类似事故在再次发生，轧钢厂在事故收集台架处设置了全方位有机械防护能源隔离措施，对进入设备区域实施安全连锁装置，对检修作业实施能源隔离，规范填写能源隔离确认票。同时，现场设置安全警示标致。并利用对讲机加强作业期间在沟通联络。

工作效果：通过一系列整改工作，安全意识更加牢固，责任体系更趋完善，安全投入大幅提高，规章制度更加健全，风险管控能力得到提高，项目施工安全首要责任更加明确，安全生产意识得到明显提升。
三、石家庄市加强冶金行业安全全监管工作情况

石家庄市应急管理局为防控类似事故的发生，发布了《关于进一步加强工贸行业安全生产的通知》、《全市工贸行业进一步深化安全生产大排查大整治攻坚行动实施方案》等文件，强效整改，健全机制，严格执法，强化监管，将继续深化、加强部门之间沟通协作，积极发挥企业的安全生产主体作用，动员群众广泛参与，确保工贸领域安全生产形势稳定。
要求所有工贸企业要进行自查，做到“六查六看”：即查安全隐患，看整改是否到位；查责任制度，看是否层层落实责任和签订安全责任书；查操作规程和规章制度，看是否严格执行和落实；查设施设备，看是否安全运行；查主体资格和生产经营行为，看是否合法、有效、规范；查安全预案，看是否落实到人、财、物和工作保障措施。对大排查大整治“一个台账、三个清单”进行完善，隐患全部上账，责任落实到人。
（2）各县（市）、区安监局要对冶金行业、粉尘防爆、涉氨制冷、有限空间作业等四个专项整治开展“回头看”，针对专项整治中发现的问题以及省、市各级检查中提出的问题，举一反三，进行再排查再梳理，强化问题导向，明确工作责任，严格落实整改和防范措施。
（3）以省政府2号令为指导，按照全省“双控”会议要求，各县（市）、区安监局在原市安监局组织的冶金等7个行业双重预防控制机制建设对标会的基础上，在本地全面开展双重预防控制机制建设工作，确定示范企业并在由省厅专家组对示范企业开展全程指导帮扶，督促和引导企业认真进行安全风险管控和隐患排查治理，对所有作业区域、设备设施、生产岗位存在的安全风险逐一辨识，分级控管，建立风险管控信息台账（清单）和隐患治理信息台账，有效提升了生产经营单位能力建设水平。

（4）按照全省统一部署，各级各有关部门对危化品、建筑施工、冶金等11个重点行业领域，深入开展了安全生产集中整治和大检查活动，严格落实“一个台账、四个清单”、暗查暗访、重大隐患挂牌督办制度，及时消除了一大批安全隐患。

要求各企业要对在自查和各级检查中发现的问题隐患，列出整改清单，按照整改措施、责任、资金、时限、预案“五落实”要求进行整治。

（5）2018年6月2日，石家庄市安全生产监督管理局在石钢公司综合楼二楼会议室主持召开石家庄钢铁有限责任公司事故警示现场会，参加单位和人员包括藁城区、平山县安监局的有关领导以及敬业钢铁有限公司、藁城宏森熔炼铸造有限公司的安全副总、安全管理人员，钢神公司和石钢公司有关人员等。

（6）积极稳妥推进三年专项整治工作。根据国家、省安全生产专项整治三年行动计划和总体方案，以市安委会名义制定印发了全市“1+2+15”专项整治总体方案。印发了《关于扎实推进安全生产专项整治三年行动工作的通知》，有效推动了专项整治工作扎实开展。

（7）针对石家庄钢铁有限公司面临搬迁建设和当前生产双线作战，人员相对紧张、生产节奏加快、安全投入不足，安全生产形势较为严峻，为确保石家庄钢铁有限公司在特殊时期安全生产，市应急管理局组织有关专家对该公司进行了为期5个月共11次帮扶检查工作，为石家庄钢铁有限公司安全生产保驾护航。
工作效果：石家庄市应急管理局深刻汲取事故教训，举一反三，既职责明确，又协调联动，形成工作合力，各项整改措施得到较好落实，事故起数和死亡人数同比双下降，安全生产形势稳定。
四、检查评估发现的问题及对策措施
（一）发现的问题。

1. 钢神公司重复性习惯违章还时有发生。

2.石钢公司还存在部分领导干部履职尽责不到位，“一岗双责”的紧迫意识和危机意识不足，主要体现在安全重点难点工作未严格落实、对包保基层班组帮扶指导不力、个别领导履职尽责不到位等；个别单位事故预防工作开展不扎实，履职尽责不到位。

3.石钢公司轧钢厂“双控”长效机制执行不到位，还存在人浮于事，不深入基层的现象。
4.石家庄市应急管理局落实长效机制有效，但存在专项整治三年行动的广度和深度还需进一步加强，“双控”机制建设步伐还需加快等问题。
（二）对策措施

1、严格落实冶金领域安全监管责任。

一是各地要充分认识当前冶金工贸行业安全生产形势的严峻性，切实增强责任感和紧迫感，抓好本行业领域安全生产工作。二是在深入开展冶金企业安全生产专项整治（2019-2021）中，将安全摆在更加突出位置，制定专项安全生产工作方案，深化“双控”机制建设，加大执法力度，综合运用行政处罚、“黑名单”管理、警示约谈等手段，倒逼企业本质安全水平的提升。三是紧抓企业主体责任落实，持续强化对生产现场的监督检查，督促生产单位、外委单位切实履行各自安全生产责任。突出危险性区域的安全管理，管控风险、整治隐患，确保生产安全。

2、把事故整改落实放在更加重要位置抓紧抓好。

事故调查处理的实质，是在查明事故原因、认定事故责任的基础上，惩戒事故责任单位和责任人员，提出防范和整改措施，防止事故的再次发生。要坚决克服“重调查、轻整改”的思想，紧抓事故调查报告批复结案后的责任追究和整改落实工作，一是密切与司法机关的协调配合，追踪刑事责任追究，打击安全生产违法行为，彰显法律严肃性；二是强化与纪委监委的合作机制，依规依纪依法惩治失职渎职责任人员，警示教育广大党员干部履职尽责，做好本职工作；三是把防范措施落实放在更加突出的位置，吸取教训，建章立制，补齐短板，堵塞漏洞，建立安全生产长效机制，有效防范事故发生。

3、不断总结提高事故评估工作水平。

事故评估工作既有政策法规的严肃性，又有行业领域的专业性，并且尚没有全国统一的指导性文件，处于各地凭经验办理的阶段。通过对重大事故的评估，一是进行“回头看”，从工作方案的制定，到评估内容的细节和评分标准，全面研究分析，总结经验，改进不足，打牢评估工作基础。二是以冶金行业为突破口，研究制定《冶金业生产安全事故评估规范》，为评估工作提供参考和指导，并在实践中不断完善。在总结经验的基础上，研究制定其他行业的评估规范，循序渐进，全面深化。三是积极推进事故评估工作。结合以往事故情况，选定一起典型事故，有针对性地督促指导责任追究和整改措施的落实，以及事故评估工作，达到既推进工作、又培养锻炼队伍的目标。四是积极探索评估工作方式方法，引入第三方机构，从专业的角度审视整改落实的深入性、科学性，同时减轻“事故调查人员自己评估自己工作”带来的弊端，使得评估结论更精准。

五、评估结论

石家庄钢铁有限责任公司“7·18”机械伤害事故责任追究和整改措施落实情况评估得分89分，合格。
石家庄钢铁有限责任公司“7·18”机械伤害事故应急处置符合《生产安全事故应急条例》的规定，事故调查符合《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》等法律法规要求。行政处罚和整改措施等得到落实，达到了查明事故原因、理清事故责任、惩戒责任人员、处罚责任单位、落实整改措施、汲取事故教训、防范事故发生的目的。
通过检查评估，石家庄钢铁有限责任公司“7·18”机械伤害事故整改措施落实基本到位，责任追究、行政处罚和整改措施等都得到了落实，并通过汲取教训、举一反三，进一步完善了监管机制，深化“双控”机制建设，扎实开展安全生产三年整治行动，推动了属地和部门监管责任、企业主体责任责任落实，达到了化解重大风险、建立长效机制、防范事故发生的目的。

石家庄钢铁有限责任公司

“7·18”机械伤害事故

整改措施落实情况评估工作组

（石家庄市应急管理局代章）

                          2020年9月17日